DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026, LEI Nº 5.667/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

Nº 13/2026 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2026, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 
180.800,00 (CENTO E OITENTA MIL E OITOCENTOS REAIS). 

4. EXPLICAÇÕES PESSOAIS. 

- Agendar sessão extraordinária para 2ª votação dos projetos 11 a13/26 
- leitura de convite do sindicato rural de matelândia